TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Anélio Caldas, Nº 424 - Bairro Dona Júlia - CEP 33600-000 - Pedro Leopoldo - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01 - TJMG 1ª/PLO - COMARCA/PLO - ADM. FÓRUM

A MM.a. Juíza de Direito Diretora de Foro da Comarca de Pedro Leopoldo, Estado de
Minas Gerais, Dra. Maria Jacira Ramos e Silva, no uso das atribuições, na forma da lei,
Faz saber por este EDITAL que, em conformidade com o que dispõe os artigos 30, inciso II e 31
da Lei Complementar nº 59, de 18/01/2001, com as alterações da Lei Complementar nº 85, de
28/12/2005 e dos artigos 26 a 43 do Provimento Conjunto 355/2018 da Corregedoria Geral de
Justiça do Estado de Minas Gerais, foi designado para o dia 22 de janeiro de 2024, às 14h, no
Salão do Juri desta Comarca - Rua Anélio Caldas, 424 - Centro - Pedro Leopoldo/MG, para a
Audiência de Instalação da Correição Ordinária Geral 2024 , conforme Portaria do juízo nº
02/2024.
Ficam cientes os titulares das serventias extrajudiciais, os representantes do Ministério Público,
representante da Ordem dos Advogados do Brasil, advogados, Oficiais de Registro, Tabeliães e
seus prepostos, Servidores Judiciais, demais autoridades e pessoas interessadas, para que
apresentem, denúncias, reclamações ou sugestões a respeito da execução dos serviços do
Foro Judicial, dos Juizados Especiais, dos Serviços Notariais e de Registro, dos serviços da
Justiça de Paz, da Polícia Judiciária e dos Presídios na data designada até o término dos
trabalhos de correição.
Para conhecimento geral foi expedido o presente Edital, que deverá ser publicado no site do
TJMG e remetido por e-mail aos titulares das Serventias Extrajudiciais, aos Advogados
militantes nesta Comarca através da Subseção da OAB, aos Promotores de Justiça, bem como
as Autoridades Policiais e o Diretor do Presídio desta cidade. Eu, Gustavo Lima Ferreira,
designado para acompanhar os trabalhos de fiscalização, o digitei e subscrevo.

Maria Jacira Ramos e Silva
Juíza de Direito da 2ª Vara Cível, Criminal e Execuções Criminais

Diretora do Foro da Comarca de Pedro Leopoldo

Em 15 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Maria Jacira Ramos e Silva, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 15/01/2024, às 09:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 17363369 e o código CRC 566C1DFB.

0002587-70.2024.8.13.0210 17363369v5

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade